АГЕНТСТВО ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
07  июля  2009 г.                                                                                                   №  40
г. Ульяновск
Об утверждении Положения об официальном сайте Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области и Регламента информационного наполнения официального сайта
Агентства по обеспечению деятельности мировых судей
Ульяновской области
В соответствии с  Федеральными законами от 22.12.2008 г. № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» и от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением об Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области, утвержденным Постановлением Правительства Ульяновской области от 15.04.2008 № 8/176-П, руководствуясь распоряжением Правительства Ульяновской области от 30.03.2009 г. № 148-пр «О проведении мероприятий по обеспечению доступа к информации о деятельности Правительства Ульяновской области, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. Положение об официальном сайте Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области (далее - Положение) согласно приложению № 1;
1.2. Регламент информационного наполнения официального сайта Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области (далее - Регламент) согласно приложению № 2.
2. Руководителям структурных подразделений Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области принять вышеуказанные Положение и Регламент к руководству и исполнению.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель Агентства

Г.П. Выдрин

	Приложение № 1
к приказу от 07.07.2009  №  40

Положение
 об официальном сайте
АГЕНТСТВА по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет нормы принадлежности, предназначения, структуры и ответственности официального сайта.
1.2. Доменное имя официального сайта – MIRSUD.ULGOV.RU – принадлежит Агентству по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области (далее - Агентство).
1.3. Официальный сайт (далее - Сайт) Агентства является официальным общедоступным источником информации о деятельности Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области.
1.4. Работа Сайта регулируется федеральными и региональными нормативными правовыми актами.
2. Цели и задачи
2.1. Обеспечения прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности Агентства.
2.2. Оперативного доведения до граждан и организаций актуальной справочной и разъяснительной информации.
2.3. Всестороннего освещения информации о деятельности Управления.
2.4. Снижения уровня бумажного документооборота с внешними источниками и получателями информации.
2.5. Официального опубликования законов и иных нормативных правовых актов в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации.
2.6. Обеспечения обратной связи с гражданами и иными посетителями Сайта.
2.7. Сайт Агентства предоставляет пользователям возможность в интерактивном режиме знакомиться и изучать информацию о деятельности его центрального аппарата и структурных подразделений: информационные сообщения, документы, комментарии, справочные и аналитические материалы, статистические сведения о результатах деятельности Агентства.
3. Структура и управление
3.1. Структура и содержание информационных ресурсов Сайта определяется Агентством в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Сайт содержит основные разделы на главной странице: «Новости», «Структура», «Приветствие», «Ссылки», «Правовые основы деятельности», «Судебные участки Ульяновской области», «Информация», «Вопросы и ответы», «Государственная гражданская служба». Данный перечень разделов не является исчерпывающим.
3.3. Разделы на главной странице Сайта Агентства содержат соответствующие подразделы, количество которых не ограничено. Информация, размещаемая в данных подразделах должна соответствовать тематике.
3.4.На главной странице Сайта размещена новостная лента. Информация, размещённая на ней в виде информационных сообщений и пресс-релизов, подготавливается пресс-службой Агентства и может быть использована в качестве источника информации для представителей средств массовой информации.
3.5. Управление информационным содержимым Сайта осуществляется Агентством, отвечающим за состав и качественное наполнение Сайта. Им же осуществляется принятие решений о структурных изменениях Сайта.
3.6. Информационное наполнение Сайта определяется Регламентом информационного наполнения официального сайта Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области.
3.7. Техническое управление, поддержку и сопровождение Сайта обеспечивает департамент информационных технологий Правительства Ульяновской области.
4. Заключительные положения
4.1. Прекращение деятельности Сайта производится приказом руководителя Агентства.
_________________________

Приложение № 2
к приказу от 07.07.2009  №  40
РЕГЛАМЕНТ
ИНФОРМАЦИОННОГО НАПОЛНЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА АГЕНТСТВА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент разработан на основе Федеральных законов от 22.12.2008 г. № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» и от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а также с учётом норм Закона Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» и Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
1.2. Настоящий Регламент определяет порядок создания (обновления), подготовки и размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности Агентства, а также процедуры обнародования информации о деятельности Агентства, задачи должностных лиц, ответственных за предоставление информации, а также требования к оформлению информации, опубликованной на Сайте.
1.3. Содержание информации, подлежащей размещению (опубликованию), определено Федеральными законами от 22.12.2008 г. № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» и от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Может быть размещена и дополнительная информация: о деятельности мировых судей, материалы о совещаниях и конференциях, пресс-обозрения, статьи и интервью в средствах массовой информации и т.п.
1.4. Информация размещается на Сайте Агентства, созданного в сети «Интернет» и должна соответствовать требованиям действующего законодательства.
1.5. На Сайте запрещено:
– размещение информации, отнесённой в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну;
– размещение рекламных материалов коммерческого характера.
1.6. Информация о деятельности Агентства, размещаемая на Сайте, является общедоступным информационным ресурсом, предназначенным для неопределённого круга лиц и предоставляемым на бесплатной основе.
2. Цели Регламента
2.1. Регламент предназначен для обеспечения унификации предоставления информации, упорядочения взаимодействия структурных подразделений Агентства при обнародовании информации о деятельности Агентства на Сайте.
3. Порядок оформления, учёта и хранения информации
3.1. Размещение информации осуществляется лицом, ответственным за регулярное обновление информации, которое назначается распоряжением руководителя Агентства.
3.2. Представление публикуемых материалов должно быть выдержано в едином дизайне Сайта, что являет собой единые элементы: цветовую гамму, начертание и кегль шрифтов, оформление таблиц, списков и прочих элементов.
3.3. Информация для размещения на Сайте создается в формате *.DOC либо *.RTF и представляется структурному подразделению (должностному лицу), осуществляющему подготовку материалов к размещению на Сайте, в электронном виде и на бумажных носителях.
3.4. В текстовых блоках публикуемой информации не допустимы синтаксические, орфографические, пунктуационные, лексические, стилистические и прочие ошибки. Тексты должны быть выдержаны в едином стиле Сайта.
3.5. Графические документы представляются в электронном виде формата JPG или TIFF, с разрешением не более 200 точек на дюйм (DPI), размер одной страницы не более 1280х1024 точек.
На всех публикуемых изображениях должен  отсутствовать эффект пикселизации. На публикуемых фотографиях недопустим эффект размытости.
3.6. Не рекомендуется публиковать материалы, общий размер которых превосходит 250 килобайт на одну страничку Сайта.
3.7. Представляемые материалы не должны изменять структуру навигации Сайта.
3.8. Информация, представленная на бумажных носителях, подписывается руководителем структурного подразделения, подготовившего информацию, и (или) лицом, им уполномоченным.
Ответственность за идентичность бумажного документа и его электронной копии возлагается на руководителей структурных подразделений, подготовивших информацию, и (или) на уполномоченных ими должностных лиц.
3.9. Учёт информационных материалов, направленных для размещения на Сайте (в том числе в электронном виде), осуществляется структурным подразделением (должностным лицом), осуществляющим подготовку материалов к размещению на Сайте.
3.10. Публикуемые материалы хранятся в электронном архиве Сайта. Ведение электронного архива осуществляется подразделением (должностным лицом), осуществляющим непосредственное размещение информации на Сайте.
4. Порядок подготовки и размещения на сайте информации о деятельности Агентства
4.1. Информация размещается на Сайте Агентства в следующих разделах и подразделах (примерная структура):
- титульная (главная) страница – адресные и справочные реквизиты;
- организационная структура – отделы, персоналии;
- правовые основы деятельности – нормативно-правовые акты;
- подведомственные учреждения – адресные и справочные реквизиты, структура, персоналии;
- документы – законы, проекты законов, приказы, распоряжения, архив документов;
- деятельность – государственный заказ, контрольно-ревизионная деятельность, бюджетная отчётность;
- государственная гражданская служба – справочная информация, вакансии;
- обращения граждан – справочная информация; обзорная информация;
- судебная система в субъекте Российской Федерации – судебные участки мировых судей;
- пресс-служба – новости, выступления, статьи, интервью;
- информационная система.
4.2. Порядок представления, обработки и размещения информации на Сайте, учёт и хранение размещаемой информации, а также ответственные за это структурные подразделения либо должностные лица определяются руководителем Агентства.
4.3. Ответственность за достоверность информации, отсутствие в ней сведений, содержащих государственную тайну и конфиденциальные сведения, а также за поддержание информации в актуальном состоянии возлагается на руководителей структурных подразделений и должностных лиц, подготовивших информацию.
4.4. Решение о размещении информации на Сайте принимается руководителем Агентства либо уполномоченным им должностным лицом.
4.5. Размещение (обновление) информации в разделах Сайта осуществляется в сроки, определённые в приложении к настоящему Регламенту.
В случае утраты актуальности информации, размещённой на Сайте, снятие информации с Сайта (помещение в электронный архив) осуществляется не позднее одного дня с момента утраты актуальности информации.

Приложение к Регламенту
Сроки размещения (обновления) информации на разделах Сайта  Агентства
	№ п/п
	Информационный ресурс
	Раздел: подраздел
	Подготовка
	Размещение (обновление)
	Ответственные структурные подразделения

	1
	Общая информация об Агентстве (почтовые и адресные реквизиты, контактные телефоны, адрес электронной почты)
	Титульная (главная) страница
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел ОМиЮО

	2
	Перечень нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность Агентства и его структурных подразделений
	Правовые основы деятельности: нормативно-правовые акты
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел ОмиЮО

	3
	Данные о руководителе Агентства, его структурных подразделений
	Организационная структура: отделы, персоналии
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел КиАР

	4
	Подведомственные организации
	Подведомственные учреждения: адресные и справочные реквизиты, структура
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел ОмиЮО
Отдел КиАР

	5
	Информация о нормотворческой деятельности  Агентства
	Документы: законы, проекты законов, приказы, распоряжения, административный регламент, архив документов
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел ОмиЮО

	6
	Информация об объявлении конкурсов, аукционов, запросов котировок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд
	Деятельность: государственный заказ
	В срок, установленный действующим законодательством
	В срок, установленный действующим законодательством
	Отдел ОмиЮО

	7
	Информация о нормотворческой деятельности  Агентства
	Документы: законы, проекты законов, приказы, распоряжения, административный регламент, архив документов
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел ОмиЮО

	8
	Информация о результатах проведённых проверок финансово-хозяйственной деятельности, делопроизводства, трудовой дисциплины на судебных участках мировых судей Ульяновской области
	Деятельность: контрольно-ревизионная деятельность
	По мере поступления сведений
	 В срок, не превышающий пяти рабочих дней
	Отдел ОмиЮО
Отдел КиАР
ФЭО

	9
	Сведения об использовании Агентством и его подведомственными учреждениями выделяемых бюджетных средств
	Деятельность: бюджетная отчётность
	Ежегодно
	В срок, не превышающий двух рабочих дней после представления бюджетной отчётности
	ФЭО

	10
	Порядок поступления граждан на государственную гражданскую службу в Агентство; квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы;
условия проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы;
номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросам замещения вакантных должностей государственной гражданской службы
	Государственная гражданская служба: справочная информация
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	ОКиАР

	11
	Сведения о вакантных должностях государственной гражданской службы
	Государственная гражданская служба: вакансии
	В срок, обеспечивающий участие в конкурсе
	В срок, не превышающий два рабочих дня после объявления вакансии
	ОКиАР

	12
	Результаты конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы
	Государственная гражданская служба: вакансии
	По мере поступления сведений
	В срок, не превышающий два рабочих дня после проведения конкурса
	ОКиАР

	13
	Порядок и время приёма граждан, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность, номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	Обращения граждан: справочная информация
	Поддерживается в актуальном состоянии
	 В срок, не превышающий двух рабочих дней
	Отдел ОМиЮО

	14
	Обзоры обращений граждан, а также обобщённая информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	Обращения граждан: обзорная информация
	Ежеквартально
	В течение трёх рабочих дней
	Отдел ОМиЮО

	15
	Анонс о предстоящих мероприятиях (семинарах, совещаниях и др.)
	Пресс-служба: новости
	В срок, обеспечивающий участие в мероприятии
	В течение трёх рабочих дней
	Отдел ОМиЮО

	16
	Сообщение о проведённых мероприятиях
	Пресс-служба: новости
	По мере поступления сведений
	В течение трёх рабочих дней
	Отдел ОМиЮО

	17
	Сообщения о выступлении, интервью руководства Агентства в СМИ
	Пресс-служба: выступления, статьи, интервью
	По мере поступления сведений
	В течение трёх рабочих дней
	Отдел ОМиЮО

	18
	Суды в субъекте Российской Федерации – перечень мировых судей и судебных участков мировых судей
	Судебная система в субъекте РФ: судебные участки мировых судей
	По мере поступления сведений
	В течение трёх рабочих дней
	Отдел ОМиЮО